
E.Pelša 
Metodisks materiāls par skolas tēla veidošanu 
 
Valsts izglītības satura centrā pieejams metodiskais materiāls par skolas tēla 
veidošanu un popularizēšanu. 

Materiālu veido: 
• metodiskie ieteikumi skolas tēla veidošanai un popularizēšanai, darbā 

izmantojamās metodes un metodiskie paņēmieni; 
• īss kopsavilkums par konkursa – skates „Mana skola” norisi un 

veiksmīgākajiem konkursa dalībniekiem; 
• audio vizuālais materiāls – konkursa 2.kārtai iesniegtie prezentācijas 

diski. 
Piedāvajam iepazīstināt interesentus ar apkopoto metodisko materiālu Valsts 

izglītības satura centrā, Strūgu ielā 4, Rīgā, LV–1003, kā arī jūsu reģiona, 
novada vai pilsētas pasākumos. 

Kontaktpersona: Interešu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākā 
referente Evija Pelša, tālrunis 67350813, e-pasta adrese: 
evija.pelsa@visc.gov.lv. 

VISC sadarbībā ar rajonu/pilsētu izglītības pārvaldēm un izglītības 
iestādēm Latvijas Republikas 90.gadadienai veltītā pasākumu cikla „Tu esi 
Latvija” ietvaros 2007. - 2008.gadā organizēja konkursu „Mana skola”. 

Konkursa mērķis bija rosināt skolēnus pētīt, pilnveidot skolas simboliku 
un attīstīt prasmes prezentēt skolas vēsturi, kā arī iesaistīties savas skolas tēla 
veidošanā. 

Skolēni veica materiālu izpēti un atlasi par skolas karoga un citas 
simbolikas vēsturi, iepazinās ar nolikumu par tās lietošanu, vāca 
fotodokumentus par skolas karoga izmantošanu skolas pasākumos, izvēlējās 
skolēnu jaunrades dzeju vai dziesmu skolai, veidoja izglītības iestādes vai kādas 
atsevišķas klašu grupas, kolektīva vai interešu pulciņa logo un sagatavoja 
izglītības iestādes prezentāciju. 

Kopumā dalību konkursam bija pieteikušās 23 rajonu skolas un sešu 
pilsētu skolas, kopskaitā 56 izglītības iestādes. 

Konkurss notika 2 kārtās - rajonu/pilsētu posms un darbu skate Rīgā 
2008.gada 24.oktobrī, kur tika izvirzītas un izvērtētas 29 skolu prezentācijas. 
Skolēniem bija iespēja klātienē prezentēt paveikto darbu un ar lepnumu izcelt 
savu skolu daudzu citu skolu vidū.  

Žūrijas vērtēja skolēnu veikumu, ņemot vērā vairākus kritērijus - prasmi 
strādāt ar novadpētniecības materiāliem un to izmantošanas meistarību, valodas 
kultūru, jaunradi, tehnisko iespēju dažādību, izmantojot multimediju iespējas, 
iesniegto prezentāciju estētisko noformējumu un skolēnu priekšnesumu 
prezentācijas laikā.  

Pamatskolas grupā par veiksmīgākajiem darbiem žūrija atzina Nirzas 
pamatskolas skolas prezentāciju „Skola pie ezera”; Bejas pamatskolu ar 
prezentāciju „Dziesma manā skolā”, Ogres 1.vidusskolu un prezentāciju „Ogres 
1.vidusskolas simboli gadu gaitā”. 
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Vidusskolas grupā par veiksmīgākajiem darbiem tikai atzīti 
D.Ozoliņa Apes vidusskolas prezentācija, Varakļānu vidusskola un prezentācija 
„Mana skola-Varakļānu vidusskola”, Vecpiebalgas vidusskola ar skolas 
simbolikas prezentāciju. 

Atzinīgi tika novērtēts Ēdoles pamatskolas, Baumaņu Kārļa Viļķenes 
pamatskolas un Valmieras Valsts ģimnāzijas skolēnu novadpētnieciskais darbs, 
kā arī skolēnu jaunrade Draudzīgā aicinājuma Liepājas 5.vidusskolas radošajos 
literārajos izdevumos „Eņģeļu darbnīca” un „Radošā bagāža”. Tika novērtēta arī 
Olaines 1.vidusskolas skolēnu atraktīvā pieeja skolas prezentācijas filmas 
veidošanā. Par muzikālo jaunradi skolas himnas tapšanā atzinīgi tika novērtētas 
D.Ozoliņa Apes vidusskola, Gulbenes vidusskola, Lapmežciema pamatskola, 
Randenes pamatskola, Rēzeknes Valsts ģimnāzija, Ilūkstes 1.vidusskola, 
Daugavpils 13.vidusskola. Par jaunradi skolas moto tapšanā atzinīgi tika 
novērtēta Vecpiebalgas vidusskola. 
Valsts izglītības satura centrā ir iespējams tuvāk iepazīties ar minēto skolu 
prezentāciju materiāliem. 

Gatavojoties X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, 
skolām ir iespējams iesaistīties aktivitātē „Mana skola dziesmu svētku zīmē” 
projekta „Mantojums” ietvaros saskaņā ar projekta nolikumu. 

Skolēniem tiek piedāvāta iespēja veikt materiālu izpēti un atlasi par savas 
skolas dziedāšanas un dejošanas tradīcijām, mūzikas un deju skolotājiem, 
skolēnu, skolotāju un absolventu jaunrades dzejām vai dziesmām skolai, 
līdzdalību Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos dažādos vēsturiskajos 
laikposmos un visdažādākajām aktivitātēm dziesmu svētku kontekstā. 

Kā metodiskais atbalsts minētā projekta īstenošanā ir izmantojams 
minētais metodiskais materiāls par skolas tēla veidošanu un popularizēšanu. 


